1) si locaveris mihi fundum] Cyrilli. Si dominus publicata sit, vel corruerit, conductor mercedem tantum recipit: nam et qui fundum vendidit, nihil nisi pretium restituit, si fundus ante traditionem publicatus sit. Supradicta distinctio obtinet et in eo, qui domum demolitus est necessario, vel non.

2) et solum desiderit] Stephanus. Tunc enim quod accedit, locatoris sive eius, qui domum aedificandam locavit, periculo est, ut ait Ulpianus dig. ultimo huius-tit. Itaque redemptor petit quae impendit, sive operas suas. Hoc autem intellige, nisi ipse omne periculum receperit, secundum sententiam, quae obtinuit de gemma, quae sculptori insculpida, vel artifici includenda data est. Finge autem, solum desedisse terrae motu: huic enim convenit, quod ait Iavolenus dig. 59. huius tituli.

XXXIII. Gai. Perinde ac si latrones id fecerint. L. 34.

XXXIV. African. Haec autem dicimus de eo, qui bona fide locavit, non etiam de eo, qui mala fide, quique domino resistere non possit. Spectare solemus, utrum aedes locatas dominus demolitus sit necessario, an contra¹⁾.

Cum fundum communem haberemus²⁾, inter nos § 1. convenerat³⁾, ut alternis annis certa summa eum conductum⁴⁾ haberemus. Tu in fine anni tui fructus insequentis anni corruptisti. Pro mea quidem parte locati actionem habeo, pro tua autem conducti. Damni autem nomine etiam communi dividendo actio mibi competit. Si autem per unam actionem mihi satisfactum sit, altera perimitur. Idem est, si inter nos, cum singuli proprios fundos haberemus, convenerit, ut alter alterius fundum conduceat, et fructus mercedis nomine pensarentur: unusquisque enim proprii fundi nomine actionem ex locato habet: alieni autem nomine actionem ex conducto.

1) necessario an contra] Necessitas enim demolitionis par est vi maiori, per quam conductor frui conductione prohibetur.

2) cum fundum communem haberemus] Fundum communem tecum habebam. Propter exortas inter nos contentiones convenit inter nos invicem, ut alternis annis unusquisque nostrum fundum conductum haberet, et ut ego hoc anno fruerer fundo in solidum, datis tibi pro tua parte agri nummis centum: tu vero sequente anno fundum haberes et mihi pro dimidia parte mea fundi, qua frueris, aequa centum nummos praestares: vel ut ego quidem tibi nummos centum praestarem,

D. eod.
L. 35. pr.
D. eod.

g) Fabr. ad marg. γρ. οὐ καλᾶς. h) Sic lego. Fabr. ἐπὶ τῷ γλύψαι τεχνίην, ἢ ἐπὶ τῷ ζηκλεῖσαι. hh) Lege διδομένων.

μάθησι¹⁾. ἡ ἐμὲ μὲν διδόναι σοι ϕ. νομίσματα, σὲ δὲ παρέχεν
μοι σ. διὰ τὸ ἔξ αἰνῶν μερῶν δεσποτεῖν ήμας τοῦ ἀγροῦ.
τούτων οὐταν γενομένων τῶν συμφωνῶν, καρπωσαμενος σὺ τὸν
ἀγρὸν ἐν τηι ἑιναυτῷ κατὰ τὴν ὁδοθένεαν συμφωνίᾳ, μελ-
λοντος πληροῦνθα τοῦ ἑιναυτοῦ, ἐπεβούλευσας τῇ ἔνεσει τῶν
καρπῶν τοῦ ἔξης ἑιναυτοῦ, τυχὸν ἥσσαν ὑπελεῖ κατὰ τὸν
ἀγρὸν, καὶ ἐπαρφάσας πρόβατα καὶ αἴγας, καὶ βόας, καὶ ἐνε-
μηθῆσαν καὶ ἐλυμνῶντα ταύτας. τοινυν καθό δὲ ἐπεβούλευσες
τῇ μελλούντῃ ἔνεσθαι εὐφορίᾳ τοῦ ἀγροῦ μου, δύο μοι δοθῆ-
σονται ἄγρων κατὰ σον, ἢ κονδύοντη καὶ ἡ λοκατή, καὶ ἡ
μὲν λοκατή, ἐπει τὸ ἔμὸν ἡφανιστας μέρος, ὅπερ ἔμισθωσα σοι
ἡ δὲ κονδύοντη, ἐπειδή το σὸν μέρος ἡφανιστας, ὅπερ ἔμισθω-
σας μοι. ταῦτα δὲ εἰπὼν ὁ Ἀφρικανὸς προστέθησιν, ὅτι δυνα-
τὸν τὸ κομμοῦν διβρύσονδυ πωρεύεσθαι, ἤτοι τὸ περὶ διαφέ-
σεως προγράμματων ἐπικούνων διδύμειον δικαίησιν τοῖς τὴν
ἔρημαν ὑφισταμένοις, ὡςτε δὲ ἀντοῦ δηλονότι τοῦ διαστη-
ρίου θεραπευεῖν ἦναι μοι τὴν ἐμὴν μέρειν συμβιβάσων μου
ἔρημαν. λέγει δὲ ὁ Νέρβιας ὁ νομικός, ὅτι ἐποίει κρητιώματι, ἡ
τῇ λοκατῇ, ἡ τῇ κομμοῖν διβρύσονδυ, καὶ κομμώματι τὸ δια-
φένον, ὥναριζεται, ἡ ἐτέρα. τοῦτο δὲ τὸ ἐτημένον ἐπὶ τοῦ
προτικῶν ἀγροῦ διναμέθω δίχα τινῶς ποκιλίσαι καὶ διαστιθεσαι
δέχεσθαι, καὶ ἐὰν εἰς ἑιναυτος ήμῶν ἀνά διλόκηθον ἔχῃ ἀγρού·
εἶτα συνεφανῆσεν, ὡςτε ἐμὲ μὲν κατὰ τοῦτον τὸν ἑιναυτοῦ
ἔχειν τοὺς δύο ἀγροὺς καὶ διδόναι σοι ϕ. νομίσματα, ἡ ἀν-
τικῶν συλλογήζεσθαι τοὺς καρποὺς, σε δὲ κατὰ τὸν ἐτερον.
[Sch. I. II. 473. sq.]